
Nº 49, quinta-feira, 13 de março de 2014 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031300076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 53 - Dispensar, GERALDO SORTE, Analista em C&T, Matrícula
Siape nº 06719546, da função de substituto da Diretoria de Gestão e
Tecnologia da Informação deste Conselho, código DAS-101.5, para a
qual foi designado pela PO Nº 509/2013.

No- 54 - Designar, LUIZ ALBERTO DE FREITAS BRANDÃO HOR-
TA BARBOSA, Analista em C&T, Matrícula Siape nº 06711928, para
a função de substituto da Diretoria de Gestão e Tecnologia da In-
formação deste Conselho, código DAS-101.5.

GLAUCIUS OLIVA

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

PORTARIA No- 96, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O Presidente da FINANCIADORA DE ESTUDOS E PRO-
JETOS - FINEP, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto nos artigos 17 e 18 da Portaria MRE 717/2006, resolve:

Art. 1º - Designar ALICE PESSOA DE ABREU para a
função de Diretora Nacional de Projeto, FINEP/ABC-
MRE/PNUD,BRA 12/001 Promoção da Inovação para o Desenvol-
vimento Sustentável -Revisão Substantiva A.

Art.2º - Compete ao Diretor Nacional do Projeto: I. re-
presentar o órgão ou entidade executora nacional perante a ABC, o
organismo internacional cooperante e o órgãos de controle, respon-
sabilizando-se pelas atividades desenvolvidas no âmbito do Projeto;
II. ordenar as despesas do Projeto; III. designar e exonerar o Co-
ordenador do Projeto, observado o artigo 20 da Portaria MRE
717/2006, por meio de ato a ser publicado no Diário Oficial da
União; IV. aprovar os relatórios de progresso elaborados pelo Co-
ordenador e encaminhá-los à ABC e ao organismo internacional co-
operante.

Art. 3º A presente Portaria deverá ser publicada no Diário
Oficial da União pela AJUR. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

GLAUCO ARBIX

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 12 de fevereiro de 2014

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, resolve:

Tornar sem efeito o Despacho datado de 21 de novembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União nº 227, de 22 de no-
vembro de 2013, Seção 2, página 8, referente ao afastamento do país
da servidora ANA GITA DE OLIVEIRA, haja vista que a viagem não
foi realizada. (Processo nº: 01400.012625/2013-10).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, resolve:

Tornar sem efeito o Despacho datado de 8 de novembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União nº 219, de 11 de no-
vembro de 2013, Seção 2, página 8, referente ao afastamento do país
do servidor EDUARDO PAREJA COELHO, haja vista que a viagem
não foi realizada. (Processo nº: 01400.035621/2013-97).

MARTA SUPLICY

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 11 de março de 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 136, de 17 de outubro de 2012, e considerando o disposto
no Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
Afastamento do País da seguinte servidora:

NOME: FRANCIMÁRIA LACERDA NOGUEIRA BER-
GAMO. CARGO/FUNÇÃO: Coordenador, Código DAS 101.3. EN-
TIDADE: Ministério da Cultura. PAÍS DE DESTINO: Colômbia.
FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar do Seminário Sub-
Regional sobre Direito de Autor e Direitos Conexos, em Bogotá.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 16 a 22 de março de 2014,
incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus limita-
do/MinC. A Organização Mundial de Propriedade Intelectual - OMPI
arcará com as despesas de diárias e passagens aéreas. ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800, de
18 de outubro de 1985, e o inciso IV do 1º do Decreto nº 1.387, de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1997 (Processo nº 01400.007312/2014-16).

MARCELO PEDROSO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA No- 48, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, resolve:

Art. 1° - Revogar a Portaria n° 85, de 15/04/2009, publicada
no D.O.U. de 17/04/2009, que designou a servidora Myriam Lewin
como substituta do cargo de Presidente desta Fundação, código DAS
101.6, em seus eventuais afastamentos e impedimentos legais.

Art. 2º. Designar o servidor Reinaldo da Silva Veríssimo,
mat. SIAPE n° 1455138, CPF nº 339.144.947-00, como substituto do
cargo de Presidente desta Fundação, código DAS 101.6, em seus
eventuais afastamentos e impedimentos legais.

Art.° 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GOTSCHALK DA SILVA FRAGA

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2014

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional das Artes - FU-
NARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Pre-
sidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 043A de 06 de março
de 2014, publicada no D.O.U. de 11 de março de 2014, resolve:

No- 49 - Art. 1º. Exonerar, por motivo de posse em cargo inacu-
mulável, a servidora Vera Rodrigues de Mendonça, matrícula SIAPE
nº. 1555435, CPF nº. 596.666.257-68, do cargo em comissão de
Chefe de Divisão, DAS 101.2, do Centro de Artes Visuais, a contar
de 12/03/2014.

No- 50 - Art. 1º. Declarar vacância a pedido da servidora Vera Ro-
drigues de Mendonça, matrícula SIAPE nº. 1555435, CPF nº.
596.666.257-68, do cargo efetivo de Profissional Técnico Superior -
Administrador Cultural, Classe B, Padrão II, lotada no Centro de
Artes Visuais, a contar de 13/03/2014, por motivo de posse em cargo
inacumulável, com amparo legal no inciso VIII do artigo 33, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990.".

Art. 2º - Declarar vago o cargo mencionado acima.

REINALDO DA SILVA VERÍSSIMO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2014

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

No- 130 - Designar GILBERTO GARBIM, CPF n° 682.868.727-20,
para o encargo de substituto do Diretor, código DAS 101.5, do De-
partamento de Planejamento e Administração deste Instituto, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulares, sem prejuízo de res-
pectivas atribuições.

No- 131 - Declarar vago, a contar de 11 de março de 2014, o cargo,
Analista I, Classe "B", Padrão II, código da vaga 094690, ocupado
pela servidora, ANDREA PITALUGA PINTO, CPF nº 074.361.827-
06, com amparo legal no inciso VIII do Artigo 33, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990 (Processo Nº. 01450.015726/2007-96).

JUREMA MACHADO

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 21, DE 12 DE MARÇO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do parágrafo único
do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no § 1º do art.
6º, do Anexo I do Decreto nº 6.845, de 07 de maio de 2009, re-
solve:

Art. 1º Designar os seguintes membros, na qualidade de
titular e suplente, das entidades listadas abaixo, bem como os re-
presentantes da sociedade civil para compor o Conselho Consultivo
do Patrimônio Museológico do Instituto Brasileiro de Museus -
IBRAM para mandato de quatro anos.

I - Conselho Internacional de Museus - ICOM:
a) Maria Ignez Zuccon Mantovani Franco; e
b) Maria Izabel Meirelles Reis Branco Ribeiro.
II - Associação Brasileira de Museologia - ABM:
a) Mário de Souza Chagas; e
b) Denise Coelho Studart.
III - Conselho Federal de Museologia - COFEM:
a) Maíra de Oliveira Dias; e
b) Maria Eugenia dos Santos Teixeira Saturni.
IV - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -

IPHAN:
a) Andrey Rosenthal Schlee; e
b) Juliana de Souza Silva.
V - Fundação Nacional de Artes - FUNARTE:
a) Francisco de Assis Chaves Bastos; e
b) Fernando Franca Cocchiarale.
VI - Comitê Brasileiro de História da Arte - CBHA:
a) Elisa de Souza Martinez; e
b) Emerson Dionísio Gomes de Oliveira.
VII - Fundação Cultural Palmares - FCP:
a) Mariza Guimarães Dias; e
b) Nelson Fernando Inocencio da Silva.
VIII - Fundação Nacional do Índio - FUNAI:
a) José Carlos Levinho; e
b) Arilza Nazareth de Almeida.
IX - representantes da sociedade civil, com notório e especial

conhecimento nos campos de atuação do IBRAM:
a) Angela Gutierrez;
b) Antonio Carlos Mota de Lima;
c) Fábio Luiz Pereira de Magalhães;
d) Gaudêncio Cardoso Fidélis;
e) João Cândido Portinari;
f) João Maurício Ottoni Wanderley de Araújo Pinho;
g) Jose Olympio da Veiga Pereira;
h) Leonel Kaz;
i) Marcelo Mattos Araujo;
j) Maria Célia Teixeira Moura Santos;
k) Modesto Souza Barros Carvalhosa;
l) Paulo Estellita Herkenhoff Filho; e
m) Ronaldo Martins Barbosa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARTA SUPLICY

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA CONJUNTA/MCTI/MD No- 508, DE 28 DE
FEVEREIRO DE 2014

OS MINISTROS DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇAO E DA DEFESA, em conformidade com a de-
legação de competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de
abril de 2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, resolvem redistribuir:

Servidor: ALBERTO ANDRÉ ALBERNAZ SOARES DA
CUNHA

Matrícula SIAPE nº 1358763
Cargo: Técnico, Classe Técnico 2, Padrão IV
Código da vaga: 484999
Do: Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE/MC-

TI
Para: Comando da Marinha - Instituto de Estudos do Mar

Almirante Paulo Moreira
Contrapartida
Servidor: Cargo vago
Cargo: Técnico
Código da vaga: 0556899
Do: Comando da Marinha
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão -

SIPEC
Processo nº: 01340.000826/2013-11

MARCO ANTONIO RAUPP

CELSO AMORIM

PORTARIA Nº 559/MD, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e conforme o disposto no parágrafo único do art. 1º
do Decreto nº 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 535/MD, de 5 de
março de 2014, publicada no Diário Oficial nº 45, de 7 de março de
2014, seção 2, que autorizou o afastamento do País do Almirante-de-
Esquadra JULIO SOARES DE MOURA NETO, Comandante da Ma-
rinha, para viagem de visita oficial à Estação Antártica Comandante
Ferraz.

CELSO AMORIM

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA No- 301/GC1, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
Art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
resolve:

Colocar, por necessidade do serviço, ex officio, o Major-
Brigadeiro do Ar CARLOS AUGUSTO AMARAL OLIVEIRA (NO
0451681), à disposição do Ministério da Defesa, a fim de ser no-
meado para o cargo de Chefe do Departamento de Desporto Militar
da Secretaria de Pessoal, Ensino, Saúde e Desporto.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

PORTARIA No- 302/GC1, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
Art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
resolve:

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-13T06:01:01-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




